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La collana editoriale relativa ai Ragpplitaipresenza migrante néelligta metropolitane curati dalla Direzione Gener:
dell'immigrazione e delle politiche di integrazione del Ministero del Lavoro e delle PslitichepSoaiap o noee e
| 6approfondi me nt enomkeolnigetoro aalleaste deditaastiiali.cShacompdre i 9 fmonografie, un
ogniCittametropolitana in cui la presenza non comunitaria risulta numericamente piu rilevanteir&@are, Bidogra, Milanc
Napoli, Roma Capitale, Torino e Venezia, e da una Sintesi riepilogativa della presenza non comunitaria in tutte leil.

Un sentito ringraziamemto c he per quest béedi zi one, Vv auitacortipropti aati dllaeepreke
anal i si realizzata dall 6Area Ser vi zPrAup®noteziorie, Autbnengia, Rign
dal Lavoro

Per la significativa collaborazione & doveroso menzionaiaré lgalitone generale per lo studenkéidel i st er o

del Il 6Universit”™ e della Ricercalell a eisriermeinane dcek a thn
italiana delle Camere di commeraostyigmdartigianato e agricatiad).O. Applicazioni di Data Seieiwisione Studi e Ricerc
di ANPAL Servizi.
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La collana completa dei Rapporti nazionali sulla presenialtii@niedizioni 202020 e consultabile, in italiano e nelle princ
lingueveicolayhn el | a sezione AStudi e statisticheod diewwwkavorto.govi
e sul portale istituzionale www.integrazionemigranti.gov.it
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Prefazione

Le citta sono sistemd mp | e s s i iquali sl nfuovanob anche eovidnenti sociali e culturali. | migrant
rappresentano e hanno sempre rappresentato flussi in grado di ridisegnare le citta, di interrogarle alla r
promuovere scenari di sviluppo nuovi e HiverBiilano di azione UE per |
perfettamente questo passaggio, ricordandoci che e proprio nelle citta che si sviluppa in modo prepon
processo dointegrazione.

Sappiamo cosa la pandemia abbia significato perdeamastrie, per il benessere delle nostre comunita,
per la tenuta dei legami sociali. Una crisi di portata inedita ha impattato violentemente sulle vite di tut
anche esasperato situazioni gia vulnerabili, mettendo in luce disparita estnil@nciold ereéare nuove
marginalit”™. Come dimostrano i dati contenut:.i
e nell daumento della povert”™ assoluta registr
hanno pagato un prezzo sproporzionato.

In questo contesto emerge, con ancora maggiore enfasi, il ruolo delle Citta nel disegnare percorsi che

al centro | e persone, in unodott i c agodernanperecds i m
le politiche sviluppate a livello centrale. E un protagonismo che non solo ci restituisce con imme
| Gopportunit”™ di progettare intervent. che te

variegata deisbgni, ma ci pone di fronte a un grande patrimonio di esperienze, energie diffuse e pr:
innovative che meritano di essere condivise e valorizzate.

Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, che collabora da molto tempo con le Riegioni per c
condizioni e percorsi efficaci di integrazione, dal 2019 si &€ avvicinato ulteriormente ai territori, sperin
undi mportante alleanza con i Comuni e con | a j
nelle aree urbanGli Enti locali hanno rispostoe spesso fanno, mostrando grande vitalita, dinamismo e
voglia di protagonismo, metierchompo un insiemelto variegato di interventi, ispirati dalla loro profonda
conoscenza delle realta e delle dinamicheUlacadjeografia complessa, alla quale concorrono le
caratteristiche del territorio, le opportunita offesteatdel lavoro locali, la maggiore o minore familiarita
con il fenomeno migratorio, gli storici insediamenti di alcune comunitaestifeatierargespa presenza

pi ¥ 0o meno ampia di famiglie e di minori . I
sfruttamento lavorativo e al caporalato, i Comuni sono impegnati su tanti fronti, dal superament
insediamentionf ma | i all 6offerta di servi zi di traspo
che garantisca protezione, assistenza e reinseriméntgazio at i vo del l e vittimn
dei Comuni Italiani & un partner preerasustruire e alimentare tutte queste sinergie.
Léappuntamento con | a V edizione dei Report
giunge in un momento particolare. Gu a niadmaa mo

contemporaneamente volgiamo lo sguardo al futuro, per indirizzare gli sforzi, convogliare le energie, 1
fuoco i bisogni e, insieme, le opportunita da cogliere per immaginarlo diverso.

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ricodosce oell usi one un asse stra
strutturale e in |inea con gl obiettivi del
opportunita a tutti i cittadini, soprattutto a quelli che non esprim@meodgiilpiero potenziale. La
persistenza di di suguaglianze di genere, cos?3
religione, disabilita, eta o orientamento sessuale, non é infatti solo un problema individuale, ma € un
sgni ficativo alla crescita economicabo. Questo
superamento delle barriere che impediscono ai cittadini migranti di partecipare attivamente alla societ

Vogliamo costruire uno spazio nuovtg doaegsita sia considerata una risorsa, con la consapevolezza ch
una comunita in cui ognuno sia messo nelle condizioni di offrire il proprio contributo allo sviluppo ect



Prospetto sintetico

culturale e social e r appr e deenatisi contenute gl pagine che i t
seguono ci aiuteranno a capire da dove partire e come andare nella giusta direzione.

Andrea Orlando
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali
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Prospetto sintetico

Cittametropolitanai Napoli Italia
Residenti non comunitari su totale residenti (v.%) 3,7% 6,2%
Totale regolarmente soggiornanti (v.a) 91.709 3.615.826
Regolarmente soggiornanti sul totale nazionale (v.%) 2,5% -
Variazione 2019/2020-eigblarmente soggiornanti (v.%) -2,0% -2,7%
Donne tra i regolarmente soggiornanti (v.%) 50,0% 49,0%
Lungosoggiornanti sul totale regolarmente soggiornanti (v.' 60,2% 63,1%
Primo Paese di provenienza dei regolarmente soggiornant| Ucraina (23,4%) Marocco (11,9%

Dati sui residenti fonte ISTAT al 318l 21@&0%ui permessi di soggiorno fontel IBA&Tt er o del | 61 nt er no

Minori e seconde generazioni 7

Cittametropolitanali Napoli Italia
Nati stranieri (v.a.) 1.227 62918
Nati stranieri su totale nati (v.%) 4, 7% 15,1%
Minori non comunitari (v.a.) 13.486 794.618
Minori non comunitari su totale regolarmente soggiornanti | 14,7% 22,0%
Alunni non comunitari (v.a.) 11.012 689.019
Alunni non comunitaningoori non comunitari (v.%) 81,7% 86,7%
Minori non accompagnati in accoglienza (v.a.) 54 7.080
Primo Paese di provenienza dei minori non accompagnati Bangladesh (59,3%) Bangladesh (22%
Dati sui nati stranieri fonte Istat stime al 39,12.2Da t i sul | 8i ns e rAiSrA@bR020dats Minori reors acdorapa
fonte MLPSDi r ezi one Generale del |l 6i nmiBLRR2ERZIi one e dell e poli
1 mer cato del | avoro e | di
Cittametropolitanali Napoli Italia
Occupati non comunitari su totale occupati (v.%) 6,8% 6,9%
Tasso di occupazione per cittadinanza non comunitaria (v.% 57,1% 56,5%
Tasso di disoccupazione per cittadinanza non comunitaria (\ 18,7% 13,0%
Tasso dnattivita per cittadinanza non comunitaria (v.%) 29,5% 34,7%
Primo settore di attivita dei lavoratori non comunitari (v.%) Servizi (80,1%) Servizi (65,0%)
Prima tipologia professionale dei lavoratori non comunitari (A lavoro ma(zli?égﬂ)r)mmlificat( Ig\ljglri(f)icg?onggflsag/g

Principale classe di retribuzione mensile dei lavoratori dipen
comunitari (v.%)

Imprese a titolarita non comunitaria (v.a.) 23.915 498.349

fino a 800 (56,3%)  da 801 a 1200 (36,¢

Imprese a titolarita non comunitaria sul totale imprese (v.%) 7,8% 8,2%
Commercio (59,2%)  Commercio (37,8%
Costruzioni (16,7%) Costruzioni (19,9%

Principali settori di attivita delle imprese non comunitarie (v.¢

Primo Paese di nascitditbéari non comunitari di imprese indiv
(v.%)
Dati mercato del laviorde IstatRCFL al 31.12.20@@ti sulle imprese straniere fonte Uniondaim@senere, Movimprese al 31.12

Pakistan (20,5%) Marocco (16,3%)




Introduzione: il quadro nazionale

Introduzione: il quadro nazionale

Presenze e tendenze in atto

| cittadini di origine straniera sono una parte costitutiva del tessuto sociale del nostro Paese: da oltre
l 6ltalia  divenuta meta di i mmi grazione ed
presenza di italiani cobackground migratorio, di seconda o terza generazione.

Al 1° gennaio 202@iitadini non comunitari regolarmente soggioritalei sono 3.615.826 culi

provenienza é distribuita in maniera piuttosto equilibrata tra tre contineniifréasieB(Bay@uropa
(28%) Marocco, Albania, Cina e Ucraina sono i principalofgiesi €icoprono, da §088% delle
presenze.

La distribuzione della popolazione non comsuhitritorimazionale non risulta omogeneaft |
preseme sono concentrate nel Settentrione, una quota pari al 242¢rdircdtakd, ed infine %48l
Mezzogiornd.rale Cittametropolitanéilano e Roma sono quélée accolgono il maggior numero di
regolarmente soggiornasfigitivamentel,3% e il 9/@. Seguono Torino, Firenze, Napoli e Bologna con
percentuali tra ji% ed il 2,2%, mentre nelle @iti@metropolitane si trova meno del 2% dei cittadini non
comunitari regolarmesaggiornanti al 1° gennaio.2020

Tabella B Cittadininon comunitari regolarmente soggiornanti. Indicato@Git@metropolitana (v.a.v.%). Dati al 1° gennaio 2020

Soggiornanti % sul Variazione . S
Dome o dHngo  Toile e | SO Varazine)  oisond
Cittametropolitana periodo nazionale “5050/2019
vo% v% v.% v.a. v.% v.% v.% v.a. v.%
Milano 50,0% 22,7% 60,1% 443.357 12,3% -2,8% -23,7% 7.071 6,2%
Roma 49,2% 16,2% 58,6% 337.348 9,3% -3,5% -15,5% 5.984 5,3%
Torino 49,7% 22,3% 47,3% 111551 3,1% 1,1% -32,4% 3.845 3,4%
Firenze 50,0% 21,3% 64,0% 94.003 2,6% -6,0% -20,9% 2.873 2,5%
Napoli 50,0% 14,7% 60,2% 91.709 2,5% -2,0% -33,0% 957 0,8%
Bologna 52,4% 21,3% 61,8% 78.015 2,2% -4,4% -42,2% 2.453 2,2%
Genova 49,6% 21,3% 66,9% 62.151 1,7% -2,9% -27,8% 2.543 2,2%
Venezia 51,6% 23,0% 74,0% 61.909 1,7% -2,4% -11,3% 1.884 1,7%
Bari 47,1% 20,9% 58,9% 37.054 1,0% -7,8% -33,5% 923 0,8%
Palermo 46,3% 20,8% 45,2% 23.961 0,7% 4,9% -44,8% 581 0,5%
Catania 44.8% 20,7% 46,8% 21.984 0,6% -7,9% -54,8% 623 0,5%
Reggio di Calabria | 44,2% 17,8% 53,4% 16.300 0,5% -10,2% -61,8% 1.073 0,9%
Messina 49,2% 21,2% 67,3% 14.568 0,4% -9,5% -63,5% 449 0,4%
Cagliari 47,6% 15,6% 49,8% 12.915 0,4% -5,1% -55,0% 276 0,2%
Altre province 48,7% 23,2% 65,5% 2.209.00. 61,1% -2,4% -26,1% 82.444 72,3%
Italia 49,0% 22,0% 63,1% 3.615.82( 100,0% -2, 7% -26,8% 113.979 100,0%

Fonte: Elaborazione Area SpPANIPAL Servizi su dati-Miatstero dell'Interno
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Lievemente diverso appare ilrankir@iiglee t r opo |l i t ane a d: lapino dexataaloifas i
di non comunitari tra i residerggistra infadtiMilandrirenze e Bologna (rispettivamente 12,4%, 10,1% e
8,P0), seguite da Gen¢v#®%), Venezia (7,5%) e R@M&b0), mentre Catania, Palermo e Bari fanno
registrare la miaoncidenzdalidifferenze sono collegafattori attrattivi delle diverse aree terrdiogiali
rispecchiano le segmentazioni che attraversano storicameingdhBagEstano i migranti a spostarsi sul
territorio verso i luoghi che offraygiarigpossibilita di inserimenteesmmiomico e lavorativo.

Mappa BIncidenza della popolazione non comunitaria sulla popolazione reside@igamkropolitane (v.%). Dati al 1° gennaio 2020
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Presenza di cittadini non comunitari

su 100 residenti nelle Citta Metropolitane
[ finoa 3%

[ tra 3,1% e 6%

B tre 6,1% e 9%

Il oltre 9%

[ altre province

Fonte: Elaborazione Area SPANIPAL Servizi satidstat

Nel 2020, per la prima volta dopo ammiero di regolarmente soggicubitiritor®in sensibile cato (
101.580 unita, owwe2@%r i spett o all é6anno pr ec duttawiamdandamentyn 6 a
delle presenze molto diversificati, con un significativo au@itsaoetsiaolitana di Palermo (+4,9%), un
aumento piu contenuto a Torino (+1,1%) ed un claltrditdmetropolitane. In particolare, la riduzione
risulta piu marcata n€ligdmetropolitane di Reggio Calabria, Messina e Catania (rispdifi2iente
9,5%;7,9%)Ad incidere ul | 6andament o del |l e priglsirgnessieovwsroin o |
nuovi permessi di soggiorno rilasbh@tfanno aumentdreaumeralei regolarmente soggiornanti, e le
acquisizioni di cittadinanzaj cheeversa comportano un effetto sostitutivo nelle statistiche, poiché chi
diviene it@no non viene piu annoverato nel conteggio dei cittadini stranier

Anche relativamente al fenomeno degli ingressi il 2019 segna un record negativo: i nuovi permessi di ¢
rilasciati sono stati circa 177 mila, il 26% in meno del 2018lasrithatiare piu significativa registrata a
partire dal 2012 e riguarda tutte le motivazioni di ingresso, risultando particolarmente significativa per it

1] dati sui residenti prendono in considerazione i cittadini non comunitari iscritti in anagrafe, mentreté datjgidgrmegudlaiguamdano i
titolari di un permesso di soggiorno valido. Le due grandezze non coincidono poichg dopemuttesgdoth soggiorno, pur presenti
regol armente sul territorio, sono iscritti a |l lesSizamentg in étdliceci d e |
sona3.720.72%esidenti extra UB&15.826 regolarmente Ewggnti.



Introduzione: il quadro nazionale -

a richiesta o detenzione di una forma di profezi#e h conseguenza dellaritktraone dei cosiddetti

Afl ussi n ommgransbarcati sallmcostd italiane, infatti, sdrfo4tdtnel 20&@%ono diminuiti

dd 51%ispetto al 2018 e 9i@)4%ispetto d01Z Undanal i si su basemererr it
di nuovi permessi rilasciati sia calato in tutta la penisola, la riduzione tuttavia risulta decisamente piu
nelleCittametropolitane di Messi®3,%%), Reggio Calabéi,8%) e Cagliatg%), piu esposte ai flussi

non programmati, mersirfa piu contenuta a Venezia, Roma e Firenze (rispetliv@¥%ent8&,5% e
20,9%).

Relativamente alle concessioni di cittatlinah2819 se ne contano complessivamente circa 114mila, ur
numer o in aumento del ,(a%egmalare it farte procespgodlitstallizzaziore 6
dei migranti in atto. La distribuzione sul territorio delle acquisizioni dnaittaduitredettamente
sovrapponibile a quella delle presedaéo sembra suggerire che i cittadiniidademo a preferire
alcuneCittametropolitane piuttosto che altre per stabilirsi e mettere radici, mentre altre aree metropc
rappresentano piuttosto luoghi di passaggio del percorspanhijjeatiori@oma, Torino e Firenze si rileva

il maggiarumero di nuovi cittadini di origine non comunitaria, mentre Napoli, quinta per numero di regolz
soggiornanti, si collocaoingposizione per acquisizioni di cittadinanza.

Altrisegnali di stabilizzazione delle presénzer i | e v adeigperrdeasi disogyigpnosedjue infatti

il trend di incrementdadgliota di titolari di permesso di soggiorno di lungogresogdge(to a rinnovo

ma ad aggiorname@rgal totale dei regolarmente soggiornanti sul territqrjmarialieah@®020, a 63,1%

(era il 62,3% nel 2019), cosi come della quota di titolari di permessi di soggiorno legati a motivi familia
(era il 43,7% nel 2019).

Queste tendenzasultano tuttavia declinate in maniera eterogenea sul Gesitlari@uota di
lungosoggiornanti rismiégssima a Venefid&bo) Messina (67,3%), Genova (66,9%) e Firés)zadbtre

nelle altr€ittametropolitandasultanferiore alla media nazionale. Anche la distribuzione tra le motivazioni
permessdi soggioo dei migranti presenti nei diversi tesuttadiversificatag Cittametropolitane
geograficamente piu esposte ai flussi di ingresso non programnmédttigadtnadi soggiornanti per
richiesta o titolarita di proteziunéosto elevat®eggio Calabrigsulta prima peridenza di tale
motivazione (31,3%,8% rispetto al 2019), seguono Cagliari{308%YBari (29,9867,3%e Catania
(29,2%-8,1%)Va segnalato come anche in queste aree metropolitane la quoizatii dictiatertzione

o richiesta di una for ma di p r o tl reonvi familiari risuitasou | t
prevalentiin tutte€litame t r opol i t ane, ad eccezione di Napol
(55,3%) e Bologna (52,4%). Il lavoro risulta invece la motivazione di soggiorno prevalente a Napoli (4
Cagliari (32,2%

| segnali della presenza di famiglie sul territorib,&cenmgeu i | i br i o di gener e
generalmente assunal@ltri indicatatistabilizzazione delle preseBeecomplessivamente tra i cittadini
non comunitari regolarmente soggiornanti in Italia si rileva un eqerbgoadi gperfetto (uomini 51%,
donne 4%), in alcun@ittametropolitane, in paofare in quelle del Sud e delle Isole, la composizione di
genere della popolazione migrante appare meno equilibrata: a Reg@iatabadaleri®alernte
componente maschile tra i regolarmente soggiornanti registra infatti una piu incisivéfgnienddenza.

ai minori, pari complessivamente al 22égalaimente soggiornani® gennai@020, si rileva una
significativaariaziona livet territoriale: Venezia, Milaforamo fanno registrare i valori piu elevati e
superiori alla medeionale (rispettivamente 28%6 23% , mentr e | 6i nci denza
Cagliari, Roma e Redgalabria (rispettivamente 14,7%, 15,6%, 16,28} ed h8icare per estensione

una minore presenza di nuclei familiari.

2 http://www.libertacivilimmigrazione.dici.interno.gov.it/sites/default/files/allegati/cruscotto_statistzp0@@putiliero_31

3In Italia, la cittadinanza & concessa, secondo quanto stabilito dalla legge 5 febbraio 1898, m.81laper(resio s i ddet t a fina
cittadino straniero che risieda legalmente da almeno dieci anni nel territorio e per matrimonio, al coaingeltk citiediaonitbhlia

almeno due anni dopo il matrimonio (termine dimezzaw nelcasos ci t a di figldi dei coniugi ) . c
trasmissione dai genitori che abbiano acquisito la cittadinanza italiana e per beneficio di legge in catewidiitadiscita putthesi

risieda fina i 18, e se ne faccia richiesta, entro un anno dall a mag
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| migranti nel mondo del lavoro

La popolazione non comunig@esenta i®o/circadegli occupatel mercato del lavoro naziosale
complessvi 22.903.762 occupat. nel $ozifadini gr@venergi7 . 6
d a Lrbpé émunitaria (il 3,3%) e 1.588/352ittadini extra UE.

Léanal i si d e consenteidinevidemziare i primi eftktti pradotto suli mercato del lavoro da
drammatica crisi che il Paesaon solesta attraversando a causa pafdemia mondiale. Per la prima
volta dopo anni, nel 202pppolaziom®n comunitafarilevarmdici occupaziomedggiodiquelli rilevati

sulla popolazione autoctona, con un tasso di occupatbh@fpariiente del 58Zilevato sugéliani

e un tasso di disoccupazione superiore (13% p
tasso di inattivita si rilevano performance leggermente migliori per la popolazione extra UE: 34,8%
36,1% degli italiani

Undanal i si di acronica mostra il mar cato cambi
tasso di occupazione ha subito una riduzione generalizzata, colpendo in modo piu deciso la pop
straniera4% per i comunitarBb% pe | non comunitari). Alla ridi
un aumento della disoccupazione di pari entita, il tasso di disoccupazione appare infatti in lieve diminu
tutte le componenti della popolazione, a registrare un aumentoidegpordd i nvece | ¢
questo caso gli effetti piu evidenti della crisi si rilevano sulla popolazione straniera: a fronte di un aun
tasso di inattivit”™ della popol azi ocomuniatiaaél i a n

5,3% e sulla popolazione non comunitaria del 4,6%.

Tabella @ Tassi di occupazione e disoccuipag per genere e cittadinanza. Anno 2020 e variazione 2020/2019

Totale
Tasso di occupazione Tasso di disoccupazione Tasso dinattivita
variazione variazione variazione
2020 2020/2019 2020 2020/2019 2020 2020/2019
Italiani 58,2% -0,6% 8,7% -0,8% 36,1% 1,3%
UE 58,9% -4,0% 13,1% -0,9% 32,2% 5,3%
Extra UE 56,6% -3,5% 13,0% -0,7% 34,8% 4,6%
Uomini
Tasso dbccupazi_on(_a Tasso di disoccupa_lziqne Tasso di inattiv_ita_
variazione variazione variazione
2020 2020/2019 2020 2020/2019 2020 2020/2019
Italiani 66,7% -0,6% 8,0% -0,7% 27,3% 1,3%
UE 70,9% -3,2% 11,4% -0,7% 19,9% 4,2%
Extra UE 72,1% -1,9% 11,4% -0,3% 18,5% 2,4%
Donne
Tasso di occupazione Tasso di disoccupazione Tasso di inattivita
variazione variazione variazione
2020 2020/2019 2020 2020/2019 2020 2020/2019
Italiani 49,6% -0,6% 9,6% -0,8% 45,1% 1,2%
UE 50,3% -4,6% 14,7% -0,9% 40,9% 6,2%
Extra UE 41,5% -5,0% 15,6% -1,1% 50,6% 6,6%

FonteElaborazione Area SpINRPAL Servizidati RCFLISTAT
La crisi attraversata dal Paese ha quindi colpito duramente la parte attiva della popolazione, spin

all édinattivit™, probabil mente anche per l a ¢
sospensione delle attivit™ di interi settor.i
trasmissione del virus. | dati evidemn o t uttavia come | 6i mpatto
componente straniera della popolazione;

tal e
guestoéultima in settori ma g g i carattezerpiu precaris.p 0 St i
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Ad una lettura di genere emergono ulteriori risvolti della crisi in corso: gli impatti piu significativi Si re
infatti sulla situazione occupazionale dell e
maggiore incremento delldinattivit" ™, in part.i
comunitaria si registra una riduzione del tasso di occupaz&)B&opzar gli uomiinées% per le donne,
mentre per i non comunitarssapdai 1,9% della componente maschBé&oatlelle donne. In riferimento
all dinattivit™, i relativi tassi registrano u
e, rispettivamente, del 2,4% e del 6,6% per uomini e doiemei pl@Padsrzi Sitratta r a ,di 6 al t
cambiamenti che intervengono a modificare un quadro, quello del 2019, che vedeva gia le donne
piuttosto penalizzate nel mercato del lavoro.

A fronte di tale contastaionaleg livello territale sono rilevabili significative differenze nei dati relativi al
mercato del lavoro nelle div&tsenetropolitane italidtabella 3).

Se il tasso di occupazione della popolazione non comunitaria complessivamente considerata € pari ¢
| 6aatare tocca il valore massimoQighenetropolitane di Venezia (67,8%), Firenze (65,6%) e Roma
(63,7%), risultando invece mingnnaferiore al valore nazidnalBari (45,5%) e Torino (47,8%).

La quota diisoccupati sulla forza lavonocomunitarigari complessivamente al 13% in Italia, oscilla da un
minimo del 5% rilevato a Veraekzin massimo del 24¢g¥ ar ea metropol i tana di
risulta invece minimdeaezia (28,5%Roma (28,6%) e massimo a Torin)d@Bari (39,4%).

Tabella 3 Principali indicatori del mercato del lavorolpgopolazione non comunitaria. Anno 2020 e vari&za@e20/2019

CITTA' Tasso di occupazione Tasso di disoccupazione Tasso di inattivita
METROPOLITANE 2020 Variazione 2020/2019 2020 Variazione 202012019 2020 Variazione 2020/2019
Bari [ 455% EY. [ 24.8% 18%0 | [ 394% D Da%
Bologna B s 15%8]  [B 4% | 4.0%

Firenze o | 0% [
Genova 229 | %
Milano [ [ dosw 16% 1|
Napoli ) 27%8 | T 48%

Roma 63.7% i 2 B os% 05%1 R

Torino B ows ] [ 45% | 205% | 10,6% |
Venezia srofi ] s0% [ [ 34%

Italia 56,6% 255 13.0% 079 s | i ag%

Nota: gli indicatori sui cittadini non UEittirtietropolitard Cagliari, Catania, Messina, Palermd@ ®aghria non sono disponibili
FonteElaborazione Area SpINRPAL Servaidati RCFLISTAT

Le diverse situaziocegistrate a livello territoriale sono da collegare alle caratteristicheociali,nrercati |

particolare ai settor.i prevalenti di i mph ego
approfondimento delle variazioni tendenziali mette in luce cambiamenti di grande rilievo: Torino e Mil;
leCittameto po |l i t ane che fanno registrare ripercussi

riduzione marcata del tasso di occupdlZ2ob¥ @ Torino, Milahd%) e un forte incremento del tasso di
inattivita (+10,6% a TorAn®9% a Milan®)i t r at t a dGttanetropalitand ehe sbmolstate d

investite per prime dall éondata del virus e d
Venezia vede invece addirittura migliorare le performance della popolazione extra Watacaelun incren
tasso di occupazione del | 68,-78%)e unariduzione akliasdo din e
inattivita-3,46) ; dato da coll egare con ogni probabild]

settore dei servizi, intipalare in ambito domestico.

Di tutto rilievioruolo svolto dai cittadini non comunitari in ambito impierai8ria@Bpreseegisttate

in Italia al 31 dicembre 2020 e guidata da cittadini non comunitari. Si tratta di un nudetr®,% aumento
ri spett o al nodoatante d gragve perdeodae Milane e Napoli sofuitteametropolitane

che ospitano il maggiore nudnérpresaguidanon comunitaria (rispettivanbdm®6, 50.959 e 23)915
mentre Firenz®lilan@ Gerovasono quelle in cui si registra la maggiore irdiidemzse extra UE sul
totale delle imprgsispettivament8&,8%, 13%e 12,5%
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Tabella 4 Graduatoria delle aree metropolitane per incidenza percentuale delle imprese ExtdléEdslie imprese. Dati al 31
dicembre 2020

Peso % Extra U

Cittametropolitana Totale imprese Imprese a guidaxtra UE sulltotaledelle

imprese

v.a. v.% v.a. v.% v.%

Firenze 108.388 1,8% 14.976 3,0% 13,8%
Milano 377.948 6,2% 50.959 10,2% 13,5%
Genova 85.523 1,4% 10.688 2,1% 12,5%
Roma 498.221 8,2% 54.496 10,9% 10,9%
Venezia 77.089 1,3% 7.913 1,6% 10,3%
Bologna 94.775 1,6% 9.677 1,9% 10,2%
Torino 219.700 3,6% 18.952 3,8% 8,6%
Reggio di Calabria 53.429 0,9% 4.397 0,9% 8,2%
Napoli 305.924 5,0% 23.915 4,8% 7,8%
Cagliari 70.720 1,2% 4.046 0,8% 5,7%
Messina 62.808 1,0% 3.468 0,7% 5,5%
Palermo 98.935 1,6% 5.371 1,1% 5,4%
Catania 104.236 1,7% 3.712 0,7% 3,6%
Bari 147.283 2,4% 4.026 0,8% 2,7%
Italia 6.078.031 100,0% 498.349 100,0% 8,2%

Fonte: Elaborazione Area SpPANIPAL Serviidati UNIONCAMERIBvimprese
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1.Presenza e caratteristich@ciodemografiche

1.1 Caratteristiche socio-demografiche

Il 3,7% della popol azione residente nell darea
comunitaria, un dato stabil e r ipsmamedcimaposzionedra n n
le Cittametropolitane, per incidenza della popolazione non éobaumtgrEa 2 mostra come il peso della

popolazione non comunitaria sui residenti non sia omogeneo in tutto il territorio; solo in sette comuni [
cittadini provenienti da Reegsulla popolazione residente supera il 7%: si tratta di San Giuseppe Vesuvi:
(dove risulta massima e pari al 1PAl#y Campaniagrzyno e Sandhnaro Vesuviano (rispettivamente

13,3%, 10,4% e 10,3%); seguonodtiasn(9,7%), Capri (9%) e Poggiomarino (7,6%). In altri 6 comul
del |l 6area  compresa tra il 5% ed il 7% e tr.
restanti ~ al di sotto del 5% e in 13 di ques

Mappa 3 Incdenza percentuale della popolazione non comunitaria sul totale dei residenti per comune. Dati al 1° gennaio 2020
e’

LEGENDA

Presenza di cittadini non comunitari su 100 residenti
nei comuni della Citta Metropolitana di Napoli
[Jfinoal%

Ctral,1%e5%

I tra 5,1% e 7%

Il oltre 7%

Fonte: Elaborazickma SpINTANPAIServizsu dati ISTAT

LaCittametropolitana di Napoli si attesta in quinta posizi@itatnatt®politane italiane, per numero di
cittadini non comunitari regolarmente soggiornarai (9&08aio 2020, pari al 2,5% del totale nazionale),
pur registrando una quota dier@sidi cittadinanza non comunitaria significativamente superiore rispettc
numero di regolarmente soggiornanti (+21.396 unita).

Il grafico 1 illustra come, tra il 1° gennaio 2011 e il 1° gennaio 2020, la presenza di migranti di cittadina
UE ndaCittametropolitana di Nap@licresciuta in maniera decisamente piu consistente rispetto a quan

“4L6incidenza della popolazione straniera compl e &wmnent,@aleA%. e con
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rilevato a |livello nazionale: +28, 9% a fronte
trend nazionale, una contrazletle presenze del 2%.

Grafico 1 Cittadini non comunitari regolarmente soggiornanti per arsadiaimento. Serie storica 2@DRQ(v.a.)

Napoli Italia
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Fonte: Elaboraziohma SpINTANPAIServizsu dati Istélinisterd e | | 6 1 nt er no

La popolazione non cotatiairegolarmente presente @idéanetropolitana in esame vede prevalere la
nazionalit”™ wucraina, con unodincidenza ddd 23,
srilankese, la bangladekecinese coprono circa un telleopdesenze, con incidenze rispettivamente del
14,6%, 8,3% &m8Seguono, peilevanza, le comunita maroc¢hjBéo) e pakista(¥,6%) mentre

inferiore &% 6 i n c ieldtigaralte alimazionalita (tabdlla

Come rilevato il numero di regolarmente soggior@anémetitapolitana di Napoli € in calo del 2% rispetto
al T gennaio 2019 (contrd,#% sul territorio nazionale), a fronte di variazioni molto eterogenee tra le v
comunita. Ad eccezioledea mar occhina, dell dindiana e del | ¢
sul territorio registrano una riduzione, pit marcata nel caso della cor®ia) eifeswadeszd%)

e piu contenuta per le comunita nigeriana, (ditpmb®,8%) e ucrain®,0%). Il calo delle presenze

non comunitarie € da collegare a due diversi fattoriaoguésizileni di cittadinanzacaimportano un

effetto sostitutivo nelle statistiche, poiché chi diviene italiano norgmfoidradntétadini stranela
riduzione degli ingressi che si registra sul piano naztneited) e che nel territorio in esame fa segnare
uni33% rispetto al 2018rif@rimento alle acquisizioni di cittadimelr2@@ sul territorio amantano
complessivamente a 9670,86 del totale nazionale)linea con le tendenze naziangijnicipale
motivazione di acquisizione della cittadinanza italiana nel territorio inl@seaamissidtae dai genitori,

| 6 el ez iamnooédadiswdnderiz8 da avi italiseiganguinishe coprornib59,8%lei casi, segue la
naturalizzi one con u®/Omenteeild e9n% ac idrecla 3dle,i2 c i dotoadi ni
divenuti italiani per matrimonio.
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Tabella ® Regolarmente sgiprnanti nell&ittametropolitanali riferimentgrime 10 cittadinanze. Dati ag&nnaio 2020

Incidenz&b
CITTADINANZA Uomini Donne Totale Sg;gj;‘?::r? \Zlgggggoge
del | &
v.% v.% v.a. v.% v.%
Ucraina 22,6% 77,4% 21.494 23,4% -0,9%
Sri Lanka 52,3% 47,7% 13.380 14,6% -1,9%
Bangladesh 83,8% 16,2% 7.588 8,3% -3,9%
Cinese, Repubblica Popolare 51,4% 48,6% 7.311 8,0% -9, 7%
Marocco 67,5% 32,5% 5.362 5,8% 1,1%
Pakistan 86,2% 13,8% 4.257 4,6% -1,0%
Filippine 37,2% 62,8% 2.217 2,4% -0,8%
Nigeria 58,5% 41,5% 2.144 2,3% -0,8%
India 73, 7% 26,3% 2.139 2,3% 2,2%
Stati Uniti 45,9% 54,1% 2.109 2,3% 1,6%
Altri Paesi 50,6% 49,4% 23.708 25,9% -1,4%
Totale Paesi non comunitari 50,0% 50,0% 91.709 100,0% -2,0%

Fonte: Elaboraziohma SpINTANPAIServizsu dati Istéli ni st er o del | 6l nt erno

| cittadini non comunitari regolarmente soggiori@timettapolitana di Napoli fanno rilevare un equilibrio
di genere perfetto, in linea con quanto registrato a livello nazionale: le donne sono infatti 45.829, a
45.880 uomini. Tale equilibrio nasce dal bilanciamento, a livello locale rtesta@maystareea maschile,
come | a bangladese, | a pakistana e | 6indiana,

Grafico D Cittadini non comunitari regolarmente soggiornanti per area di insediamento e tiageiéo)l'®adl 1° gennaio 2020
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Fonte: Elaborazichmea SpINTANPAIServizsu dati IstaMn i st er o del | 6l nterno
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La distribuzione per fascediethdo ) vi denzi a come | a popol azione
sia sensibilmente piu matura rispetto al complesso dei regolarmente soggiornanti in Italia: meno del
undet”™ inferiore ai 30 anni, llteritdriciroesame si chetteriz4ald %

in particolare per la bassa incidenza di minori, che rappresentano, a livello locale, il 14,7% dei
provenienti da Paiesii(a fronte del 22% registrato a livello naziagadé)e infattiCattametopolitana
che fa rilevare la piu bassa incidenza di minori tra i regolarmente soggiornanti.

| minori di cittadinanza non comunitaria presétittaméat r opol i t ana di Napol i
minori non comunitari in Italia. Tuttavia, areprza nel | 6area i n esame ri
all 6anno precedente (inversamente al {18%mediamen
registra, parallelamewtancremento anche del numero delle nascite dgd&6%!8;8% sul prospetto
nazional e) . I nat i stranieri nell 6area i n esa
arrivando a rappresentare il 2Baohinstraniematiin Italia al 31 dicembre 2019

Tuttavia, un confrordo @ media nazionale mette in evidenza come la quota di bambini stranieri sul tota
nat.i risul ti nell 6area in el8ame significativa

Grafico 3 Natiper cittadinanza e area geografica (v.a. e v%). Dati al 31elR@t8br

Napoli Italia

Nati stranieri; . .
1.227;5% Nati stranieri;

62.918;15%

Nati italiani;

Nati italiani;
24.941;95% 354.696; 85%

Fonte: Elaborazidhmea SpINTANPAL Servizavoro su dati Istat

Box A-1 minori non comunitari nel circuito scolastico

La scuola,ltoe ad essere luogo di apprendimeppsesenta un luogo cruciale pegdbzzazione tra pari e
conoscere costumi e stili di vita del Paese ed inmeltagarsa  fA.L 6 | h 8 e & D msaolastice adueqlu
uno dei piu importéattior diintegraziorggeri bambini ieragazaion background migratorio, consentpidpieco
un prime importanteonfronto con la sociét@pgrodo.

La presenza di alunni di cittadinanza non comunitaria nel sistema scolastico italiano & Big@td@stsatet
allescuole italiane di ogni ordine e,gradoe | | 6anno scol astico 2019/ 2
PaeseEla scua primaria ad avere il maggior numero di iscritti non comunisa(@6id%)sewtaria di secon
grado (23%) la secondaria di primo grado ¥@lmentre frequenta le scuole di infanzia il 18,9% dei
cittadinanza non.UEEonfronto con gli alunni di cittadinanza italiana mette in luce una minor concentra
di origine non comunitagike iscuole secondarie di secondo grado: 23% a fronte di 32,6%.

Ri spetto all dédanno scolastico precedente il o0&
aumentato del 2,6%; ad aumentare sono stati sopratitittallglisiscondarie di primo grado (+5,2%), segui
rel ati vi alle secondarie di secondo grado ( +

(primaria +1,5%, infanzia +1,1%).

In riferimento alétametropdina in esame si contano 1hAI0h2i dicittadma a non ¢ o mu%de
totalemai onal e. 1 confronto con | danno preceden
scuol e del | 6ar e asuperiomre & guello registatosd pisgd Madiohatee+7, 7% a fronte
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i ncrement i pi % significativi ri guardano | e s
effetto dell 6i ncr e mebinistranidrenkl temitorime r o del | e nas ¢

Grafico A.1 Studenti per ordine di scuola, cittadinanza e area di insediamento (v.%/203@®01
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Fonte: Elaborazichea SpINTANPAIServizsu dati MIUR
La distribuzione per ordini scolastigapellazione scolastica non comunitaria, nel territorio in esame, fi
prevalenza della scuola primari a, con unbéinc
36,4%), segue la secondaria di secondo grado, frdguemigtarto degli alunni non comunitari, mentre
iscritto alla secondaria di primo grado e il 17,4% nella scuola di infanzia.

Tabella A.2 Scuole per territorio di riferimem@ercentuale di alunni con cittadinanza extra UE (v.a.) /82201

Classi di distribuzione delle scuole per presenza di alun Napoli Italia

extra UE v.a Vv.% v.a v.%
Uguale a 0 1.110 40,2% 13.267 24.2%
Tra 0% e 15% di presenza di alunni extra UE 1.558 56,5% 32.916 60,0%
Tra 15% e 30% di presenza di ekirmUE 72 2,6% 6.721 12,2%
Tra 30% e 40% di presenza di alunni extra UE 10 0,4% 1.362 2,5%
Oltre il 40% di presenza di alunni extra UE 9 0,3% 604 1,1%
Totale 2.759 100,0% 54.870 100,0%

Fonte: Elaborazichea SpINTANPAIServizsu dati MIUR

Glistudention comunitari sono inseriti in maniera piuttosto capillare nel sistema scolastico del Paese:
scuole italiane non ha, tra i propri iscritti, studenti di cittadinanza extra UE. In tre casi su cinque #1&%
di iscritti provenienti da Raezginel 12,2% delle scuole la presenza di extra UE copre dal 15% al 30%
nel 2,5%  compresa tra il 30% e il 40% e in

Nell area in esame gl alunni non comunitar:.
guota di scuole senza alunni provenienti darBaésila maggioranza delle scuole (56,6%) gli iscritti di @
extra B coprono una percentuale inferiore al 15%. Inferiore alla media nazionale la quota di scuole

alunni non comunitari superiori al 15%: nel 1
e il 40% e solo Ioed,3% delle scuole si supera il 40%.

1.2 Modalita e motivi della presenza

Léanalisi dei p &atuceeans iaqudta di soggyprantonedatanetnopotitdana di

Napoli, risulti lievemente inferiore a quella rilevata su scala nazionale: al 1° gennaio 2020 i cittadini pc
di permessi di soggiorno per saggornanti rappresentano il 60,2% dei regolarmente soggiornanti n
territorio in ese a fronte del 63,1% rilevato complessivamente in Italia. Si tratta di un dato da collegare
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processo di stabilizzazione dei cittadini non
e meno avanzato rispetto al complesses#el Pa

Il graficét mostra come la quota dikimgg gi or nant i nell area i n esa

rilevata sul complesso della popolazione non comunitaria in Italia: tra il 1° gennaio 2011 ed il 1° genn
la percentuale di titolgpedmesso di lungo periodoQigidnetropolitana di Napoli & stata sempre inferiore

a quella rilevata su scala nazionale. Lo scarto tra i due valori si € sensibilmente attenuato nel corso d
due anni grazie al rilevante aumento dellaiquotawdn gosoggi or nant i regi st
gennaio 2018 e al 1° gennaio 2020 si registra un passaggio dal 55,6% al 60,2%, a segnalare un pra
processo di stabilizzazione dei migranti sul territorio.

Grafico4 6 Incidenza ddungasoggornantiper area di insediamer{to%). Serie storica 202020
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Fonte: Elaborazidhmea SpINTANPAIServizéu dati Istéli ni st er o del | 6l nterno

Si riduce invece il numer o di titol amesam@( per
8,8% tra il 1° gennaio 2019 e il 1° gennaio 2020). Si rilevano anche sensibili variazioni nella distribuz
motivazioni dei titoli: diminuiscono sia la quota relativa ai permessi di lavoro, che pass#dsi@?7,5% a 4
i titoliegaitalo studio-11,8%) alla richiesta o detenzione di una forma di prei€z#%6e Aumentano,
invece, la quota relativa ai permessi per motivi familiari, la cui incidenza sul complesso dei titoli di s
nel | 6ar ea i28,1%B13Mele gitre sxaieaziothid+34,3%)

Al 1° gennaio 2020, nonostante il significativo calo, i permessi per motivi lavorativi risultano ancora la
prevalente tra i permessi di soggiorno soggetti a rinGitamella r opo |l i t an aidedza Na p
sensibilmente superiore a quella rilevata su scala nazionale (42,9% a froNtpdli 201d&dJitta
metropolitane ga&lhe fa rilevare la piu elevata incidenza di tale motivazione di sgggmrnon@ivi
familiari, con una quata al 31,3%. Rilevante, rispetto alla media nazionale, la quota di permessi a scad
legatialla richiesta o detenzione di una forma di proteziohee r egi strano unoéi n
del | 6area, a fronte del 16, 2% sul totale nazi
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Grafto 50 Cittadini regolarmente soggiornante per area di insetmmenotivo del soggiorno (v.%). Dati al 1° gennaio 2019 e 2020
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Fonte: Elaborazidhea SpINTANPAIServizéu dati Istdéli ni st er o del | 6l nterno

1.3 Il sistema di accoglienza: i titolari e richiedenti protezione e i MSNA

Il tema dei richiedenti asilo é stato sicuramente uno degli argomenti che negli ultimi anni ha dominato |
sull 6i mmi grazione nel nostro Pae sanzioredal tdma p o
del |l accoglienza.

In Italid Bistema di accoglieaztataidisegnataldecreto legislativo n.142/2Q#zialmente modificato

dal Decreto Sicurezza (D.L. 11320183 e dal nuovo dedegige in materiardmigrazione, protezione
internazionale e complementara(30/2028)oi. Il sistema prevede diverse tipologie di centri: gli hotspot
e i CPA (centri di prima accoglienza) per la prima assistenza e accoglienza, i centri del Sistema di act
eintegraziorieSAl (ex SIPROIMigr la seconda accoglienza e i CAS (centri di accoglienza straordinaria)
cui avvalersi qualora i posti disponibili nelle precedenti strutture siano esauriti.

Al 31dicembr@028 risultavano presenti nelle strulitaecoglienzaome definite in precedenza, 79.938
migranti, distribuiti sul territorio nazionale anche, ma non solo, secondo crierridddintgpahdili

511 D.L. 4 ottobre 2018, n. 113, convertito in tlieggebie 2018, n. 132, ha rinominato il Sistema di protezione per richiedenti asilo, rifugiat
minori stranieri non accompdgBBRIRAR in SIPROIMHistema di protezione per titolari di pratgeio@ionale e per i minori stranieri non
accompagnat,b6accesso al SI PROI MI = riservato ai titol ari titolari pr ot e
delenuove fattispeci e prlpermessodsoggiornespergnativitinmanitarl: vittiina d vioterga aztratia, vigimeddieviolen:
domestica, motivi di salute, vittime di sfruttamento lavorativo, calamita, atti di particolare valore civile.

611D.L n. 130/2020, convertito in legge ®l 183ditembre 2020, sostituisce il Siproimi (che a sua volta sostituiva il Sistema di protezione

richiedenti asilo e rifugi@prar) con il SAl.I decreto ha ripristinato | 6accoglilnza atu
sistema possono accedere infatti sia i richiedenti asilo che i titolari di protezione. Il Sai si svilypjmacsé deerlragdiailrichiedenti asilo,
ed = basato sull dassistenza ma tndoliviells boag riservatigirvece, ai titalaa di protezionie a haeno |

anche funzioni di integrazione, orientamento lavorativo e formazione professionale. Il D.L 130/2020 intrital udtenien |zepconsi do
integrazione dopo la seconda etz Al termine del periodo nel Sai, infatti, le amministrazioni locali possono avviare altre iniziative con lo
di favorire | dautonomia individuale dei <cittlmglistei gl 06benehft
lavorativo e ai servizi pubblici essenziali, e alla conoscenza dei diritti e dei doveri fondamentali saeciti dalla costituzio

7 Nel paragrafo si utilizza la denominazione SIPROIMI in accordo con la fonte driiferatter®atistico Giornaliero del Ministero
dell'Interno.

8Mi ni st er Grusdoitd statisiico gioenalierm. ,

9l Piano Nazionale di ripartizione dei richiedenti asilo e rifugiati, avviato a seguito del Tavolo di coordielai?ditenmazd2Ele,

individua i seguenti criteri: 6 posti in numero fisso ai comuni al di sotto dei 2000 abitanti, ai comuniiomzodiédie Grer esetuspolitane)

sono attribuiti i posti calcolati in base alla prima ripartizione a liveliladmieaalelle quote di accesso al Fondo Nazionale Politiche Sociali,
considerando il rapporto ogni 1000 abitanti tra posti attribuiti alla regione e popolazione dei comunidrgeressiatipblétiad thvece
vengono attribuiti 2 posti 0 abitanti.
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consentono di anali zzar e | lbasegian® Qampariay zoa il 5366lda  a
migranti in accoglienza, risulta la sesta regiongetaliamaro di acaitegistra un decremento notevole
rispetto al 201:22,4%), sensibilmente superiore alla variazione registrata complessivartidné)in Italia (

La maggior parte ttmlari o richiedenti protezivesenti in Italia sono inseriti in strutture ddraxacogli
diverse dalla rete SIPRQINtE il 68% in strutture di accoglienza temporanee, mentre e pressoché null
presenza negli Hpos

Al 31 dicembreZrisulta inserito nella rete SIPROIMI circa un terzo dei migranti complessivamente a
sul territorio nazionale: 23i&M&ri di protezidnéernazionale o minori stranieri non accompagnati, inseriti
nei progetti ordinari, per categorie vulnerabil:i. Nel |l a r e
delle diverse strutture di accoglienza si presenta speculare al prospetto nazionale, con 1.913 persone
nella rete SIPROIMI regionale, che rappresériéhdel totale nazionale degli accolti del SIPROIMI.

Tabella & Migranti per area geografica e tipologia di struttura di acco@lienze e variazione 2020/2019). Dati al 31 dicembre 2020

Hot spot accf:eongtlrile?:za Centri SIPROIMI ~ Totale =100%  yaparon®
v.% v.% v.% v.a. v.%
Campania 0,0% 67,1% 32,9% 5.815 2,7%
Italia 0,0% 68,0% 32,0% 79.938 -14,4%
Incidenza Campania su | 0,0% 7.2% 7,5% 7,3%

Fonte: Elaboraziohea SpINTANPAIServizsu datd e | Ministero dell élnterno

Il grafico 6 illustra chiaramente come a fronte di un trend di costante crescita della quota di permessi di:
per richiesta titolarita di una fordigrotezionei no al 20h8, segonht omoanéan
tendenza: trail 1° gennaio 2011 g@iirddio 201®,0 mp | essi vament e i n | tali s
sul complesso dei titoli di soggiorno ha registrato un passaggio dal 3% al 18,7%, mentre al 1° genn;
scende a 16,2%. Néliaametopolitana in esame, invece, il trend risulta in lieve e costante crescita dura
tutto il periodo, passando dall 61% nel 2011
lievemente e si attesta al 19%, evidenziando, comunquejzigla stebéita. Fino al 2018 il territorio
partenopeo concentrava una quota di titolari o richiedenti protezione inferiore alla media nazionale, me
dal 2019 la situazione si inverte, tanto che al 1° gennaio 2020 la quota di titadao di soguponm®

per richiesta o titolarita di una forma di proteziGittmeiteopolitana di Napoli risulta superiore alla media
nazionale di circa 3 punti percentuali

Graficob6 d Incidenza permesschiesta asil@siloAltre forme di proteziosa totale permessi di ggiorno. Serie storica 202020

=@=Napoli ==@==|talia
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Fonte: Elaborazickma SpINTANPAIServizsudati IstaMi ni st er o del | 61 nt erno

| cittadini non comunitari regolarmente soggiornanti imidtakatapeasilo/asilo/altre forme di protezione
sono 216.3438nentre nel territorio in esame ammo@@4daari aB,26 dei titolari di tale tipologia di
permesso di soggiorno compisEnte presenti nel Paese. Si tratta di uomini nella maggioranza assol
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dei casi, sia ne@l#tametropolitanaMapolthe complessivamenteinltaban unéi nci denz a
speculare: 82,1%e | | 6ar ea meft r apil20% fukcandpledsd nazdrala e

La tabella 7 evidenzia come a livello nazionale prevalgano i titoli rilasciati per richiesta di asilo che cor
guota pari a4, 5%, seguiti dalla Protezione sussidiétieci(2d)Queste tipologie rappresentano le
mdivazioni prevalenti anche nel territorio in esame, pur registrando incidenze significativamente d
Nel | 6area metropolitana di Napoli, infatti, i
58,3%, pari al 5,4%td&lle nazionale relativo), mentre ai motivi umanitari sono legati il 19,8% dei titoli. Int
rispetto alla media nazionale sono le incidenze delle altre forme di protezione, con il 14,3% dei titoli |
protezione sussidiaria e il 7,6%ralxisoc i ment o del | 6asil o politico.

Tra il 1° gennaio 2@&d il 1° gennaioZl numero di soggiornanti per la richiesta o la detenzione di une
forma di protezione presenti in Ithiiaraiitdel17,8%6;riduzione cheellaCittametropolitana apolsi
fa piu contenutd0,46.A diminuire, sia a livello locale che a livello nazionale, sono i titoli legati a tutt

motivazioni ad eccezione dell 6asil o polGit&ai co,
metropolitana in esa La contrazione piu significativa riguarda i titoli per motivRr8émidalivéllo
nazionale-21,7% nel territorio in esame), seguiti da quelli per richiedia,8Vasilttdli®, , 6 % nel | 6
in esame)

Tabella B Titolari di PdPerrichiesta asilo/asilo/altre forme di protezipgrearea di insediamento e dettaglio della motivazione (v.% e
variazione 2019/2018). Dati al 1° gennaio 2020

. . Incidenza %
Napoli Italia s
P Citta

Variazione % Variazione % metropolitana

V. % 2020/2019 v.% 2020/2019 su totale

Asilo Politico 7,6% 27,1% 17,9% 15,3% 1,4%
Richiesta asilo 58,3% -6,6% 34,5% -19,8% 5,4%
Motivi umanitari 19,8% -21,7% 22.2% -29,8% 2,9%
Protezione sussidiar 14,3% -1,0% 25,4% -5,8% 1,8%
Totale=100% 6.940 -10,4%0 216.343 -17,8% 3,2%

Fonte: Elaboraziohma SpINTANPAIServizsu dati IstaMi ni st er o del |l 6l nterno

Una categoria particolarmente vulnéeabit@granti in accoglienza e rappresentata dai minori stranieri no
accompagn#(MSNA)ui la normativa internazionale ed italiana riconosce ulteriori e spegifiche tutele
MSNA si applicano le norme previste in generale dalla legge italianassistater@aedprotezione dei
minoriSi applicano, teaaltre, le norme riguardlasgilocamento lirogo sicurdel minore che si trovi in

stato di abbandohod a f f detlmimoe temmpmoraneamente privo di un afaibidiate idon@ouna

famiglia 0 a una comuhité,a p e atttalgoernil méheré ilcui genitori non possano esercitare la potesta.

La presenza dei mistianieri non accompagretierritorio italiano e gli eventi piu rilevanti del loro percorsa
di accoglienzadeintegraziomp®ssono essere tracciati geakzign apposito sistema informativo nazionale
istituitgoressal Ministero del Lavoro e delle PolitichecBotggye 7 aprile 2017, n.|4atidisponibili
indicano cheMSNA accatiltalia al 31 dicembre 2020 sono 7.080, provenienteptmda&angladesh
(22,1%), Tunisia (15,4%), Albania (188%)iet t o ( 9, 9 %) . Ri spetto allé
territorio € aumentata di circa 1000 unita (+17% circa).

La distribuzione dei M S NraogenedVilano e, tra@ttametnopolianey a z i
guella che accoglie il maggior numero di minori (5,7%), seguita da Catania e Roma, dove ha trovato ac
rispettivamente il 4,6% e il 4,1% dei minori.

Per minore straniero non accompagnato ( MSNA) , 'Union&Europesd nde fii
quale si trova, per una qualsiasi causa, nel territorio dello Stato o che & asimatié gaitaulizione italiana, privo di assistenza e di
rappresentanza da parte dei genitori o di anbnbento italmrb'y V. ari. 2, L.p e r

47/2017.
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| minori stranieri non accompagnati insestiutglle di accoglienza del territorio di Napoli al 31 dicembre

2020isultano nvece 54. Si tratta esclusivamente di n
anni.
Tabella 8MSNA prime 10 Nazionalita e zona di accoglienzav(%3. Bati al 31 dicembre 2020
' n Napoli Italia nggggnzl?giia

Nazionalita

v.a. v.% v.a. v.% v.%
Bangladesh 32 59,3% 1558 22,1% 2,1%
Albania 5 9,3% 972 13,8% 0,5%
Somalia 3 5,6% 309 4,4% 1,0%
Marocco 2 3,7% 135 1,9% 1,5%
Pakistan 2 3, 7% 574 8,1% 0,3%
Guinea 2 3,7% 242 3,4% 0,8%
Tunisia 2 3,7% 1084 15,4% 0,2%
Guinea Bissau 2 3,7% n.d. n.d. n.d.
Iran 2 3,7% 29 0,4% 6,9%
Altre 2 3,7% 60 0,9% 3,3%
Totale 54 100,009 7.050 100,009 0,8%

FonteFonte: Elaboraziohea SpINTANPAL Servizi Lavoro suMiatstero del Lavoro e delle Politiche Sociali

Le nazionalita piu rappresentate tra i MSNA accolti nel territorio partenopeo sono la bangladese, che
copre il 60% circadellepresesze; s t a dal | 0 a tel®a. Rispet® al datomarionale s rdevep |
una maggior presenza dseppuninmanero esjjuampreseman®in6t9% d a
dei minori non accompagnati accolti in Italia e provenieagsta tale P

La netta maggioranza dei mi nor i strani eri non
seconda &oglienza: 94,4% a fronte deo/8l8ato complessivamente in ltalia, il 5,6% é collocato in
strutture di primmacoglienza, mentre non risultano minori accolti da privati

Tabella @ MSNA per tipologia di strutture di accoglienza (v.a. e v.%). Dati al 31 dicembre 2020

Incidenza %
) . . L Napoli Italia Napolisu
Strutture di accoglienza per minori stranieri non accompa [talia
v.a. v.%. v.a. v.%. v.%
Prima accoglienza 3 5,6% 1234 17,4% 0,2%
Seconda accoglienza 51 94,4% 5580 78,8% 0,9%
Privato 0 0,0% 266 3,8% 0,0%
Totale 54 100,0% 7080 100,0% 0,8%

FonteElaboraziorrea SpINTANPAL Servizi su déitiistero del Lavoro e delle Politiche Sociali
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2.1 migranti nel mercato del lavoro

2.1 La condizione occupazionale dei lavoratori non comunitari nella Citta metropolitana
di Napoli

168% degl i occupati del | 6 aonmuEtari@, ana presanaapirepartante pdr il
mercato del | avoro del territorio. Si tratta |
a quella rilevata a livello nazionale sulla popolazione non comunitaria occupata/ 0&Rla9oyatrecil9.
non comunitarie presenti nel |l 6area di Napol i,
nostro Paese

Tabella 18 Occupati non comunitari (15 anni e oltre) @&liametropolitana diférimento per generédnno2020

NAPOLI Italia Incidenz&Cittametropolitana
Genere A
v.a. V.% v.a. v.% su totale non comunitari
Donne 19.700 36,3% 600.258 37,9% 3,3
Uomini 34.533 63,7% 983.094 62,1% 3,%%
Totale 54.233 100,0% 1.583.352 100,0% 3%

FonteElaboraziorfrea SpINTANPAIServizéudatiRCFL ISTAT

Léanalisi dei dat i di sponi bili per | darea in
comunitaria parzialmente migliore di quella registrata sul piano nazi@ssie gtoscupazione superiore
(57,%a fronte del 56,6%)reminor tasst inattivita (29,5% a froat84J8%); il tasso di disoccupazione,
invece, risulta superiore di oltre 5 punti percentuali (18,7% contro 13%). Nel confronto con le al
metropolitane Napoli si colloca in settima posizione per il piu elevato tasso di occupazione dei cittadini

Il tasso di occupazione complessivamente rilevattanetaopolitana in esame risulta particolarmente
contenuto e pari al 37,9%,rMment undanal i si per <cittadinanze e
popolazione non comunitaria risulti il piu elevato, significativamente superiore a quello registratc
popolazione autoctobia, 1% a fronte @3,1% per gtaliani). Talerdizione si riscontra sole Géta
metropolitane di RoMapole VenezidJna lettura diacronica evidenzia tuttavia come lo scarto registrat
relativamente al valore dei tassi di occupazione della popolazione italiankterstamaensasame, sia

in forte riduzione rispetto all danno preceden:
nel 2020, in ragione dell a decipsoaenientenaPaesiz i o n e
6%, rispetto al |l 6 a&m%%evgiopertapapa@azione ifaliama. f r ont e del

Al contempo, il tasso di inattivita della popolazione extra UE €& sensibilmente inferiore a quello rele
popolazione autoctona (29,5% a fronte @glré2r8re in relazione al tasso di disocculmagaamto tra

le componenti si riduce, facendo registrare un valore del 18,7% per i non comunitari a fronte del 21,5
italiani. Va anche evidenziato che, rispetto al 2019, il tasso di disdecapazeomeunitari residenti
nell 6area metropolitana partenopea sia in aum
registrato per gli italié)B@so).

Ad incidere sugli andamenti tendenziali il diverso impatto dellsupdnddim@ccupazionali della
popolazione italiana ed extra UE, che risulta dai dati maggiormente colpita dalla grave crisi attravel
Paese e legata al diffondersi del virusCRARS. Particol armente el evat a
condizione i n cui probabil mente si sono river
l e forti restrizioni per | 6attivit™ di interi
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Tabellal16 Tasso di occupaziondisoccupazione e inattivita dellatametropolitanai riferimato per cittadinanz&Anno 2020

Tasso di occupazione Tasso di disoccupazione Tasso di inattivita

CITTADINANZA (1564 anni) (15 anni e oltre) (1564 anni)
v.% Variazione % v.% Variazione % v.% Variazione %

) 2020/2019 ) 2020/2019 ) 2020/2019
Italiani 37,1% -0,5% 21,5% -2,3% 52,5% 2,2%
Stranieri 52,9% -7,0% 20,7% 3,6% 32,9% 5,4%
di cui non comunitari 57,1% -6,0% 18,7% 2, 7% 29,5% 4,8%
Nel complesso 37,9% -0,9% 21,5% -1,8% 51,4% 2,4%

FonteElaborazionrea SpINTANPAIServizsudatiRCFL ISTAT

Osservare la condizione occupazionale dei cittadini non comunitari, tenendo conto del genere, con
mettere in evidenza una decisa disparita Sidt&ekdropolitana in esame che complessivamente in Italia.
In relazione al tasso di occupazione, pari a 56,6% per la popolazione non comunitaria in Italia nel suo cc
il grafico 7 mostra cdnadl tasso di occupazione maschile e quello femmiailegnsussasto di oltre 30

punti percentyacartolee, per quanto permanga, risulta piu contenuto a livello locale (27 punti). Un confi
relativaalle sole donne mosindatticome nell€ittametropolitana in esame il tasso di occupazione sia
lievemente superiore a quello rilevato complessivéaiensaille cittadine non comunitarie: 42,5% contro
41,5%.

Per quanto riguarda il tasso di disoccupazione, inveit&metitapolitana in esame si registiaarne

relativo alldonnenon comunitagaperiore di 7 punti percentuali rispietto edgistrato complessivamente

in ltalia (23,3% a fronte del 15,6%). | dati
comunitarie del territorio € parzialmente migliore rispetto al prospeﬂtoetlmz\ronalsso e ttifpari a

43,P6 a fronte del 50,6% registrato complessivamente in Italia. Va sottolineato tuttavia come si tratti di (
superiore a quello registrato 2apunl gercantadtoitre, i no
i val or i del Il dinattivit?’ f emmi ni Iseno gepsibilménge p o
cresciuti tra il 2019 e il 20@0unti percentuali, crescita da coliegare anticipatad un allontanamento

dal mercato del lavoropovoo dal |l a chiusura di molti settori
Basti pensare alle ripercussioni sul settoreaiettihero o sul settore dei servizi alle famiglie, cosi rilevant
per | 6occupazione amen comunitaria nell 6area i

Grafico ® Tassi di occupazione, disoccupazione e inattivita dei cittadini non comunitari per genere e area di insediamento. Anno 2020
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FonteElaborazione Area SpINRPAL Servizi su ®GiFL ISTAT

Undanal i si del | svoltewdaicitadirt reom corsunitarcehidenzid eome dicane caratteristicl
del |l occupazione non comunitar i a froneeldidisceslivalio P
occupazionali, la popolazione proveniente derBassih schiacciata verso mansioni non qualificate e
scarsamente retribuite, prevalentemente nel sSegovezidei

It erritori o i n esame vede unatermeti toi,s cihma ocacu@e
non comunitari e il 77,1% delghni (a fronte del 65% e 70,3% registrato sul piano nazionale).

Rispetto alla media complessiva del nostro Paese, si registra inoltre una scarsa incidenza del lavoro
industriale, pari al 13,3% per i cittadini provenienti darzZiPgesfonte del 19,2% registrato
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complessivamente in Italia), in ambito agricolo (2,1% a fronte del 7,3% in Italia) e nel settore delle cc
(4,5% a fronte del 8,5%).

Grafico & Occupati (15 anni e oltp@r cittadinanzaettore di attivitaconomica area di residen£e.%). Anno 2020
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FonteElaboraziorrea SpINTANPAIServizsudatiRCFL ISTAT

Nel territorio in esame si acuisce lo schiacciamento della manodopera non comunitaria verso la
qualificati: nel 2020 il 44,8%itthdini extra europecupati nelfaittametropolitardi Napoli svolge un

lavoro manuale non qualificato, mentre a livello nazionale i lavoratori extra UE inquadrati in tale tip
i mpi ego sono il 3 6, t#rério righe dlag i med n dlaa mean tion veesr
| 6i nserimento i n mansi oni non qualifi taamuom car
di italiani che svolge un lavoro manuale non qualifica@28pari al

In un confrontociblivello nazionale, spicca la minor incidenza del lavoro malezd&spee coinvolge

il 226 dei lavoratori provenienti da Raregd ¢ ¢ u p adaiin amaksil d fiorte déb 8@cadi quelli
occupatcomplessivamente in Italia. Superigpetto a quanto rilevato a livello nazionale, la quota di
Impiegati, addetti alle vendite e servizipgr8oali5 % contro 27, 8%), mentre
di Dirigenti, professioni intellettuali e tecniahéh e n e | | Ppeeseptano solamertesla 0/éo del a
totale degli occupati non comunitari (a fronte del 5,7% sul piano nazionale). Nel confronto tra gli «
extraeuropei e i taliani nell 6area partenmopea,
manuale non specializzato che le professioni dirigenziali: nel primo caso, gli autoctoni rappresentano s
il 9,2%, mentre nella maggioranza dei casi (36,2%) sono proprio dirigenti dviiofeskgbarste tra
lavoratoriextra UEeaatoci si  r i | ev an o Impiegati, albedtialle vemdite eaal serdzi n
personalsia a livello locale (32,5% dei non comunitari a fronte del 32,9% degli italiani) che a livello na
dove le percentuali scendono rispettivamente a 27,8% e 31,2%. Parimenti per il lavoro manuale spe
che, mentre in Italia occupa il 3@ilAem comunitari e il 21,6% degli italiar@jtteetatropolitana di

Napoli si attesta al 22% per gli extraewdie8eo per gli autoctoni



2020 Rapporto Citta Metropolitana di Napoli

Grafica9 0 Occupatper cittadinanza, area di residenspaoga professionale (v.%). Anni 2019 e 2020
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Va segnal ato come rispetto alldanno precedent
occupati non comunitari inquadrati lagoratori manuali non qualiBcatbmelavoratori manuali
specializzata discapito della quota relativa alle professioni impiegatizie e nei servizi (passate dal 35
32, 5%) , passaggio che non si verifica per | a
vedendo una lieve riduzione della quota di occupati inquddrpiegatne addetti alle vendite e ai servizi
personglvedono incrementare soprattutto la diatgedti e professionisti

L 6 bsndalle retribuzioni mette inuheeanalizzazionee | | 6 occupazi one non coO
scarsamente retribuite ancor piu marcata di quella rilevata a livello nazionale: mentre complessivamen
meno di un terzo degli occupati dipendenti di cittadinanza non comunitaria parbepisce nmensale
inferiore agl:.i 800 eur o, nell 6area metropol it
sal ariale che raggi ung esoloil% detdipdndemtzeatra e del tebritbrio3
inesamehandentrata superiore ai 1.200 euro (quot
percepisce una retribuzione compresa tra gli 801 e i 1200 euro

Graficol006 Occupati dipendenti (15 anni e ofpes) area di residenza, cittadinanza e classe mensile di retrifuZ@néAnno 2019 e

Napoli Italia
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FonteElaboraziorfrea SpINTANPAIServizsudatiRCFL ISTAT

A livello retributiveel territorio in esasneilevano variazisignificative e linhoGunbdecrescono le
retribuzioni piu basse e aumentano quelle piu alte. Nel caso degli occupati non comunitari passano d



56,3% coloro che percepiscono un salario inferiore ad 800 euro e dal 30,9% a 27,7% quelli che perc
tra gli 800 ewri 1.200 euro mensili. Risulta raddoppiato, invece, il valore relativo a coloro che percep
una retribuzione superiore ai 1.200 euro, pas
per gli occupati autoctoni nel territoria, cep@earti piu contenuti. A livello nazionale, infine, sempre ir
relazione ai lavoratori di cittadinanza extra UE, si assottiglia la fascia che riceve una retribuzione mec
800 e i 1.200 euro mensili) e si amplia la quota con retribigzianils@péreuro

I migranti nel mercato del lavoro

2.2 Rapporti di lavoro attivati e cessati per i lavoratori non comunitari

Il paragrafo che segue analizza i dati provensgstendal dell€omunicazioni Obbligatorie ¢6©)
restituisce informazioni sul matehtavoro dipendente e parasubordinato, prendendo in considerazion
rapporti di | avor o Nellalettara deitdati vaegtenutcepsesent@ldnerigbiati € n t e
riferiscono alumero di contratti attivati, non al numero di lavoratori Epemastdipossibile che alcuni
settori Ageacdlitujaisukino gavrappréséntati in ragione di un maggior utilizzo di contratti di
durata estremamente breve.

Nel 2028mostati complessivamente oltre 9milionigbBBuovi rapporti di lavoro attiltatian e | | 6 8 0 %
dei casi (7.609.94bfavore di cittadini italia@801232ercittadini non comunitari (il 14%) e 54@r956
cittadini comunitari.

Tra il 20@eil 2@0leassunzioni hanno registrato una significativa ¥idjabdneon circa 2miliom2h9
contrattualizzazionineno, come lecito aspettarsi viste le importanti restrizioni alle attivita di alcuni impao
settori economici introdotteqg@rastare il diffondersi del virus. | dati, a livello nazionale, fanno rilevare 1
riduzione piu significativa delle assunzioni a favore dei cittadini2)8%hitagguiti dagli italiani (
19,6%), mentre il calo risulta piu contenuto, seapta; pler i cittadini non comuaRzBPo

Tabella 18 Attivazioni per area di residenza e cittadinanza del lavoratore interessato. Anno 2020 e variazione% 2020/2019

Incidenza %

Napoli Italia el
Citta
Variazione % Variazione % metropolitana
v.% 20202019 v.% 20202019 su ltalia

Cittadintaliani 88,6% -23,1% 79,8% -19,6% 4,2%
Cittadinmion comunitari 9,8% 4,6% 14,5% -12,5% 2,6%
Cittadini comunitari 1,6% -21,8% 5,7% -23,3% 1,0%
Totale =100% 359.209 -21,1% 9.538.133 -18,9% 3,8%

FonteElaboraziontrea SpINTANPAILServizi su datlinistero del Lavoro e delle Politiche-Ristalina Informativo delle Comunicazioni
Obbligatorie

Le assunzioni effettuate nel amnontanocordpiessivaZnérze@ n
359.209, ovvero il 3,8% del totale nazionale. Nel territorio in esame risulta ancor piu marcata la preva
contratti a favore di cittadini italiani checoprom a g u o t el tqtake ddi nuavi rdp@oBi@idat %

il 9,8%  relativo a | avoratori extra UE, men
comunitaria.

A livello locale le assunzioni hanno registrato una riduzione ancor piu marcata di quella rilevata ¢
nazionale21,1% rispetto al 2019. Diversamente da quanto rilevato complessivamente in ltalia, il c
riguardato soprattutto le attivazioni a favore di cittadini italiani e comunitari, mentre si registra una Vs
positiva per le assunzioni in favoreodittai non comunitari (+4,6% a fronl,8&b registrato sul
complesso nazionale).

Prendendo in considerazione le tipologie di contratto utilizzate per le assunzioni avvenute nel corso (
emergecome i contratti a tempo determinato siantmgernerprevalenti, a prescindere dal territorio di
residenza e dalla cittadinanza del lavoratore coinvolto. E evidente, tuttavia, come per i lavoratori prove
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Paesterzirisulti piu elevata la quogsslinziomhe si sono avvalse di contitatthpo indeterminato, che

nel territorio in esame risultano prevalenti,
italiani) & a livello nazionaleoprono una quota pari al 29,3% (a fronte del 13,8% relativo agli italiani).
differenza delle tipologie di assunzione tra lavoratori italiani e nomsalienpiitamiarcata néliga
metropolitana di Napoli, dove le attivazioni tra i lavoratori non comunitari risultano, come accennato,
spesso legate a contrattinapo indeterminatd wceversa piu raramente a tempi determinati (37,6% a
fronte del 67,7% relativo a lavoratori italiani) o complessivamente ad altre tipologie contrattuali (1,5% ¢
12,2%). Va inoltre sotmholtiame at oecdmdarle@aocaups
un magagior livello di stabilita: la quota di contratti a tempo indeterminato e infatti sensibilmente superior
registrata sul piano nazionale per la popolazione della stessa cittadindrorae D20 8% a livello
nazional e. C stato registrato nell darea part
indeterminato per cittadini non comunitari in Italia.

Graficol1d Rapporti di lavoro attivati per cittadina delavoratore interessattipologa di contratto e territorio di residenza (v.%). Anno
2020
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Il grato 12, relativo alla distribuzione per settore di attivita economica, mette in luce come la maggior |
nuovi contratti di lawicada nebervizisettore che, a livello nazionale, riguarda il 50% circa delle attivazio
per cittadini non conaund il 65,4% di quelle per cittadini italiani, a lreeléo localeancor piu marcata

la propria prevalenza con il 63,3% dei contratti per lavoratori non comunitari e il 69,9% di quelli per ita

| dati confermano come il mercato del édta@hittametropolitana di Napoli sia schiaccibgozatib, pur

regi strando, ri spetto alla media nazional e, u
L Iddustria in senso stretifatti, risulta il secondo settorediasswo ne per i | avorator
i n esame, con undincidenza del 16, 2Agricolmranf r ont

cui ricade quasi un terzo dei nuovi contratti per cittadini extra UE attivati in Italia, assorbe, a livello loc:
10% delle assunzioni per cittadini provenienti azP@esimercio e riparazioi@ressano invece una
guota pari al 6,4%lle contrattualizzazioni di lavoratori non comunitari resiZigamegtgolitana in
esame, mentre a livello nazionale le nuove assunzioni in tale ambito sono il 4,7%.

Tra il 2019 e il 2020, c ome vaiazore oppesta aquellardevatad a
sul totale delle assunzioni a favore di non comunitadaih ItalGa nal i s i per settor
aumentare, siano solamente le attivazioni nel s&teziedl,1%, a fronte d8,7% sul téorio
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nazionale), mentre negli altri comparti si registrano contrazioni talvolta piu marcate rispetto al compl
Paese: € il caso delle assunzioni in ambito ind26tB&tea( Napoli, a fronte-t&R% in Italia) e
commerciale3B3,2% a Napelir24,1% in Italia).Agricolturanvece, la variazione a livello locale, seppur
contenuta, e di segno negativo, contrariamente a quanto rilevato a livedld¥aaitoale del +2,5%).

Graficol20 Rapporti di lavoro attivati per cittadizeakl lavoratore interessatgettore di attivita ecmmica e area di residenza (v.%).
Anno 2020
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Conplessivamenterelativo a donne il 34¢E#e assunzioni a favore di cittadini non comunitari avvenute
nellaCittametropoéiha di Napoli nel 2020, una percentuale lievemente superiore a quella rilevata a |i
nazi on al eanafisBsktiotafdeite in evidemza cdmessunzioni femminili incidano in misura
maggiore nel settoreSkeviziliversi d@ommercio e riparazidove arrivano al 47%, nel territorio in esame,

e al 48,7% a livello nazionale, mentre risultano minime in ediligiatéBYesaitee e 1,6% in Italia).

Mentre a |ivello nazionale | e thdustnaeseso strettoc o mu
coprendo il 23% circa delle attivazioni, nel
all 68, 5%.

Grafico 13 Rapporti dlavoro attivati per lavoratori non comunitari r@itea metropolitana di riferimento, pesttoredi attivita
ecanomica e genere (v.%). Anno 2020
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In riferimento alle qualifiche piu frequergitrea s sunzi oni di cittadini e
Napolila tabella 13 evidenzia la prevalenza di lavori rigissttorei domestici, personali e di pulizia e, in
misura minore, in ambito industriale e =klaspecificoepalgono le assunzioni a favétersionale

non qualificato addetto ai servizi dgrobstichppresentano piu di un quarto delle assunzioni del 2020
seguite dallrofessioni qualificate nei servizi personali e aksimaggiungono la quotagjebd. Tutte

|l e altre qualifiche si attestano ben al di so
nazionali emerge che la qualifica piu rappresentativa sia quellaOpéativaddktti a macchinari
nell 6i ndustria tess]| ¢he raggidngd il £,9% deflef atiwazionn riealizeate
complessivamente in Italia con | o stesso prof
e il 2020, nelzittametropdfina di Napoli si riscontra un incremento sostanziale delle attivazioni relativo
Professioni qualificate nei servizi personali ed,assimilatn una variazione de
precedente, accompagnate dal +77,3% delle assuPerspaldi non qualificato addetto ai servizi
domesticln ambito industriale, invece, si registrano sensibili variazioni negative, proprio a sottolineare,
al comparto turistico e commerciale, la sofferenza di specifici ambiti di impiegpaldenteck crisi

In riferimento alla distribuzione di genere, la tabellaad8heetiece la concentrazione delle assunzioni
femminil.i nell 6ambito dei servi zi domestici e
femminile risa infatti massimal caso dersonaleon qualificato addetto ai servizi domesticie | | 6 a mt
delleProfessioni qualificate nei servizi personali e gsspeitatie, in entrambi i casi, alla meta delle
assunzioni). Quote elevate, benchéiiafayerere maschile, si registrano anche in ambito commerciale
turistico, in modo particolardiatti alle vendéEsercenti e addetti nelle attivita di ristorazione

Tabella 13 Rapporti di lavoro attivati nelldttametropolitanali riferimeto per lavoratori non comunitger qualifica professionale
(v.%, incidenza femmindéncidenza sul take delle attivazioni). Anno 2020

Incidenza attivazioni nol
Qualifiche Rapporti di lavoro attivat Incidenza femminile  Area metropolitana su t
cittadini Non UE non UE
Personale non qualificato addetto ai servizi domestici 25,2% L 60,9% | 6,0%
Professioni qualificate nei servizi personali ed assimilati 18,5% [ 51,4% | 4,6%
Personale non qualificato nell'agricoltura e nella manutenzione del verde 8,2% |j 12,3% 0,8%
Personale non qualificato nei servizi di pulizia di uffici, alberghi, navi, rist 7,3% | 22,7% 2,4%
Operai addetti a macchinari dell'industria tessile, delle confezioni ed assimilati 7,2% D 8,0% 15,9%
Esercenti ed addetti nelle attivita di ristorazione 5,1% | 36,1% 1,7%
Artigiani ed operai specializzati del tessile e dell'abbigliamento 4,1% D 9,3% 9,4%
Addeti alle vendite 3,4% 3,6%
Personale non qualificato addetto allo spostamento e alla consegna merci 2,9% D 6,2% 1,3%
Agricoltori e operai agricoli specializzati 2,2% Bl 10,2% 2,3%
Altre qualifiche 16,0% ] 137% 1,7%
Totale =100% 35.249 34,1% 2,6%

FonteElaboraziontrea SpINTANPAILServizi su dadlinistero del Lavoro e delle Politiche-Ristalina formativo delle Comunicazioni
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In riferimento alle cessadioripporti di lavoro nel 2020alimammontano a 9.339.046milla9n meno

dele attivazioni. Rispetto al #0fifmero dei rapipdi lavoro cessati € diminudiocdi 2milioni e &t

unita, con utecremento percentuale pa2¥4) con ogni probabilitd anche in ragione dei provvedimenti
normativi di sospensideelicenziamemtirodotti dal governo per fronteggiare la crisilia aitlozione

delle irgrruzioni dei rapporti di lavoro ha coinvolto inurssyméigativa i cittadini comurithd%) e i
cittadini italian2, P0);mentre percittadinprovenienti da Paesi extra ewsbpkiva un calo del 6,2

ri spetto all dédanno precedent e

11]I D.L. 18/2020 (cosiddétdu r a | t al i a 0 yospensinrielepbeedure sirdachliGidini del lidebziamen@avwlktivo
partiredal23febbrai®020 ed ildivietpper il medesimo periodo, di licenziare i dipendenti per motivi economaiié/caqugestzmere

dall a di mensione occupazione dell 6azienda e daapemsQ gioeni, viend e i d
prorogata da successivi provvedimenti (D.41/2021 e da ultimo il cosiddetgridisetapPostato in CDM il 20/5/2021).
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Tabella 14 Cessazioni di rapporti di lavoro per area di residenza e cittadinarz@mdg¢brie interessato. Anno 2@20ariazion

2020/2019
Napoli ltalia Incidenza %
Citta
Variamne % Variazione % metropolitana
v.% 20202019 v.% 20202019 su ltalia
Cittadintaliani 90,6% -18,9% 80,4% -20,7% 4,0%
Cittadinmion comunitari 7,8% -23,9% 13,6% -16,2% 2,0%
Cittadini comunitari 1,7% -23,5% 6,0% -21,1% 1,0%
Totale =100% 334.108 -22,3% 9.339.046 -20,1% 3,6%

FonteElaboraziontrea SpINTANPAILServizi su datlinistero del Lavoro e delle Politiche-Ristalina Informativo delle Comunicazioni

Obbligatorie
Nel |

6ar ea

me t r o p 834.108essazioniidiraponi di lavtis,Philain nec dellet a n o

attivazionCome per le attivazioni, nel territorio in esame si rileva una prevalenza ancor piu marcata dell
relativa ai cittadini italié®i:0 , 6 %

riguarda contra i
contrattual

per

cit

comunitarid3,9%) e comunitétB(5%).

La motivazione prevalente per le interruzioni di rapporti di lavesereisultermine del contratto, a
prescindere dalla cittadinanza del lavoratore interessato e dal territorio di residenza. lingeafigoi generali
14 evidenzia tuttaviaeqer i lavoratori di cittadinanza non UE la conclusione del rapportiedatavoro sia
meno frequentemente al termine del contratto (la percentuale € pari al 56,9% su scala nazionale e al
livello locale, a fronte rispettivamente di 69,44 red@8tGato per gli italiani). Di rilievo, nel c&dtalella
metropolitana di Napoli, risulta essere la quota relativa ai licenziamenti di lavoratori non comunit
nonostante le limitazioni imposte dal governo nazionale, coprono nel @020 detta cessazioni di
contratto (29,9%, a fronte del 14,6% sul complesso nazionale).

Nel terr

torio

i n

a fronte

t adi

esame

del

extra

S i

f a

080, 4% r il

UE,

pi Y%

mentre |
nel | 6ar ea -22,3%), eésslltande maggiore par i cittealini han e

evato
01

mar cata | a

termine contrattuale quale causa dellarfappoeb di lavoro: 18,6 punti percentuali a fronte dei 12,5 rileva
complessivamente in Italia. Indltrersamente da quanto avviene sul naziomale le dimissioni
coinvolgono in misleaggermente superiore i lavoratori non comeifaittametropolitana in esame la
guota di dimissioni registrata tra quesdi pdtiimal 18,7% a fronte del 17,8% mlatliataliani
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Grafico 14 Rapporti di lavoro cessati per area di insediamento, cittadinanza del lavoratore interegsatpi@ne della cessazione
(v.%). Ann@020

FonteElaboraziontrea SpINTANPAILServizi su dadlinistero del Lavoro e delle Politiche-Ristalina Informativo delle Comunicazioni
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La popolazione straniera nel nostro Paese riveste un ruolo di tutto rilievo in ambito imprenditoriale: |
decimo delle oltre 6 milioni di imprese registrate al 31 dicembre@0lzenaeastraniér&i tratta

complessivamente629.239 imprese, il 79,2% delle quali, ovvero 498.349, a conduzione non comunitz
grafico 15 evidenzia come nella netta maggioranza dei casi (79,8%) le imprese a conduzione non col
sianondividuali; il 14% circa € costituito da societa di capitali, il 6,3% € una societa di persone, mentre
forme di I mpresa coprono una quota pari all d1

Il difficile anno che il Paese ha attraversato a causa della pandemia mondialeirgrdetd&epsure
contrastarne la diffusione ha avuto un impatto anche in ambito imprenditoriale: il numero di imprese t
ha subito infatti una lieve contrazione tra il 2019-0,22¢)2@ {ronte della costante crescita rilevata negli
ultimiami . Unbéanalisi di dettaglio evidenzia tutt
risultando in crescita le imprese a conduzione straniera (+2,5%). Le imprese guidate da cittadini non c
in particolare, sono aumentatesde] @aumento che ha riguasg@tto le societa di capitale: +7,5%.

In riferimento allattametropolitana in esame, il 31 dicembre 2020 risultavano registrate 23.915 impre
conduzione non comunitaria, dato che colloca Napoli in terza peSigianettopolitane per presenza

di tale tipologia di impresa, con un peso sul totale nazionale del 4,8%. Lievemente inferiore al valore r
~ |l 6incidenza dell e i mprese a gui da neondecla ndudn,i
rilevato in Italia.

12 Sj intendono le ditte individuali il cui titolare non sia nato in Italia e le imprese la cui partecipaziondgedinptesiznesuita na
complessivamente superiore al 50% medimdpdsizioni di quote di partecipazione e di cariche amministrative detenute da stranieri, |
tipologia di impresa.
























